
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: Infocamere S.C.p.A. – Affidamento in house servizio “Punto Impresa 
Digitale” e “Alternanza ed Orientamento al Lavoro” – Anno 2024 –
Utilizzo del budget direzionale 2024 ai sensi dell’art. 13 comma 2 del
D.P.R. 254/2005.

IL SEGRETARIO GENERALE f.f.

con i poteri conferiti dal D.Lgs n. 165/2001 e s.m.i.

VISTA la legge 580/93 e s.m.i.;

VISTE le Determinazioni Commissariali n. 45 del 23/10/2023 e n. 46 del 
23/10/2023 con cui si è proceduto alla costituzione dell’ufficio 
dirigenziale in comune con la Camera di Commercio di Bari a 
decorrere dal 01/11/2023 confermando in continuità il Dott. Angelo 
Raffaele Caforio nelle funzioni di Segretario Generale f.f. della 
Camera di Commercio di Brindisi;

PRESO ATTO che l’Ente camerale con Determinazione Commissariale n. 51 del
20/10/2022 ha approvato l’incremento del 20% del diritto annuale 
per il triennio 2023-2025, ai sensi dell’art. 18 comma 10 della legge 
n.580/1993 e s.m.i. in misura pari al 20% con riferimento ai due 
progetti predisposti da Unioncamere nazionale “La doppia 
transizione: digitale ed ecologica” e “Formazione lavoro”, 
subordinandone l’efficacia alla prevista autorizzazione del 
Ministero dello Sviluppo Economico, fatte salve tutte le modifiche 
e/o integrazioni derivanti dall’iter di accorpamento in corso;

VISTO il Decreto 23 Marzo 2023 con il quale il Ministero delle Imprese e 
del Made in Italy ha autorizzato, ai sensi dell’articolo 18 comma 10 
della Legge 580/1993, per gli anni 2023, 2024 e 2025, l’incremento 
delle misure del diritto annuale così come disposto con Delibera di 
Consiglio n. 51 del 20/10/2022;

ATTESO che Infocamere S.C.p.A. ha realizzato, per le imprese, il “Portale 
Nazionale Punti Impresa Digitale” raggiungibile all’indirizzo 
https://www.puntoimpresadigitale.camcom.it dove sono presenti 

cciaa_br - ACCE43B - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2024000023 del 20/01/2024



aree informative sui Punti Impresa Digitale, aree di digital 
assessment per le imprese, SELFI 4.0 con autovalutazione tramite 
questionario on-line, ZOOM 4.0 con valutazione guidata da 
effettuarsi con il supporto di un Digital promoter del PID, aree in 
cui vengono messi a disposizione voucher digitali per l’acquisto di 
servizi di consulenza, formazione e tecnologie in ambito 4.0;

ATTESO altresì che il servizio “Portale Nazionale Punti Impresa Digitale” 
consiste nella messa a disposizione della piattaforma tecnologica 
che Infocamere ha realizzato per presentare servizi rivolti alle 
imprese e ai funzionari dei PID: è costituita da un’area pubblica, 
con finalità informative e divulgative sui PID e sul network I4.0, e 
da un’area privata a disposizione dei funzionari camerali con 
strumenti di document sharing per la pubblicazione di contenuti di 
utilità comune;

ATTESO che Infocamere S.C.p.A. ha realizzato, il servizio “Alternanza e 
orientamento al lavoro” che si compone dei seguenti servizi digitali:
 Registro Nazionale dell’Alternanza – RASL
 Strumenti per l’Orientamento e l’Alternanza ;

ATTESO in particolare che il servizio Strumenti per l’Orientamento e 
Alternanza fornisce le seguenti prestazioni: 
A. Strumenti per le Scuole
consentono alle scuole abilitate dalla Camera di Commercio di 

gestire la modulistica per la progettazione dei percorsi di alternanza 
degli studenti. La scuola abilitata può gestire l’archivio dei soggetti 
ospitanti (imprese, enti pubblici e privati, professionisti) con cui la 
scuola è in relazione, compilare e gestire le convenzioni con i 
soggetti ospitanti, compilare e gestire i progetti formativi 
personalizzati degli studenti; 
B. Piattaforma di networking
consente alle Camere di Commercio attraverso una piattaforma di 
networking Nazionale sull’orientamento, formazione e lavoro 
amministrato da Unioncamere di partecipare e collaborare con i 
soggetti pubblici e privati competenti, in coordinamento con il 
Governo, le Regioni e l'ANPAL, al fine di supportare le Camere di 
Commercio nelle attività a loro assegnate relative allo orientamento 
al lavoro e alle professioni, così come dettato dall’articolo 1 comma 
2 (lettera “e”) del Decreto Legislativo 25 novembre 2016 n. 219;
C. Suite per l’Orientamento e la Formazione
si tratta di un portale web (www.orientamento.camcom.it) per 
raccogliere in un unico punto i servizi e progetti camerali legati alle 
tematiche dell’orientamento, formazione e lavoro messo a 



disposizione delle Camere aderenti;

CONSIDERATO che all’interno della piattaforma in oggetto è disponibile la sezione 
“Tavolo Digitale” piattaforma informatica a supporto delle attività 
di networking della Camera di Commercio con le organizzazioni di 
riferimento del proprio territorio”;

PRESO ATTO che il Decreto Ministeriale 7 marzo 2019 ha previsto tra i servizi 
che il sistema camerale è tenuto a fornire sull’intero territorio 
nazionale quello di informazione e orientamento a supporto della 
transizione scuola/lavoro;

EVIDENZIATO che l’Ente camerale ha aderito ai servizi Portale “Punto Impresa 
Digitale” e “Alternanza ed Orientamento al Lavoro” a partire 
dall’anno 2020, finanziandoli nell’ambito dei progetti con 
l’aumento del 20% del diritto annuale, ai sensi dell’art. 18 comma 
10 della Legge 580/1993 e s.m.i.;

VISTE le condizioni di accesso Infocamere al servizio di “Portale 
Nazionale Punti Impresa Digitale” e “Alternanza ed Orientamento 
al Lavoro”, che prevedono i seguenti costi, non variati rispetto 
all’anno 2023;

Descrizione Tipologia Prezzo € Codice articolo 
Prezzo 
IVA 
inclusa €

Canone FASCIA 1: fino a 
75.000 pos. R.I.

Canone 
annuale 
Portale 
Nazionale

3.000,00 S-1PPID1-P03 3.660,00 

3.660,00 

VALUTATE positivamente le modalità di erogazione dei servizi in questione
offerti da Infocamere S.C.p.A., società in house del sistema 
camerale, ed i contenuti dell’assistenza prestata, che presenta un 
livello di “personalizzazione” tale delle esigenze e del contesto 
tecnico-organizzativo del sistema camerale tale da non consentire 
una diretta confrontabilità con altre soluzioni analoghe presenti sul 
mercato;

PRESO ATTO che l’offerta formulata da Infocamere S.C.p.A., società in house del 
sistema camerale, consente di perseguire la massima tempestività 
nell’affidamento ed esecuzione del contratto, garantendo il migliore 
rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel pieno rispetto del 
principio del risultato, nonché dei principi di legalità, trasparenza, 
concorrenza e di accesso al mercato, anche in relazione agli 
obiettivi di efficienza, economicità, qualità della prestazione, 
celerità del procedimento e razionale impiego delle risorse 



pubbliche, come stabilito dall’art. 7 del D.Lgs. n.36/2023 – Nuovo 
Codice dei Contratti Pubblici – il quale prevede la possibilità per le 
stazioni appaltanti di affidare a società in house lavori, servizi e 
forniture, nel rispetto dei principi di cui all’art.1, 2 e 3;

EVIDENZIATO che il servizio in argomento prevede un elevato livello di 
specializzazione ed integrazione con gli strumenti tecnologici in uso 
presso l’Ente, rendendo di conseguenza necessario ed opportuno 
l’affidamento alla società in house Infocamere S.C.p.A., qualificata 
nell’offrire servizi e soluzioni informatiche dedicate per il sistema 
camerale italiano;

VISTO l’art. 52, comma 1, lett. g) del D.P.R. 254/2005, che prevede la 
possibilità di procedere ad assegnare l’esecuzione di servizi, 
forniture e lavori a società, organismi e strutture del sistema 
camerale;

ACCERTATO che Infocamere S.C.p.A. è una società consortile in house del 
sistema camerale iscritta nell’apposito elenco ANAC. e che la 
stessa, in particolare, è la società consortile di informatica realizza e 
gestisce il sistema telematico nazionale che collega tra loro le 
Camere ed i sistemi informativi che elaborano e conservano le
informazioni prodotte internamente e quelle trasmesse all’Ente, 
garantendo interoperabilità tra gli strumenti, facilità d’uso, 
persistenza e disponibilità dei dati;

VISTA la nota acquisita al protocollo dell’Ente con nota n.0013733 del 
20.10.2016 con la quale Infocamere S.C.p.A., società in house delle 
Camere di Commercio, rappresenta che le proprie attività sono 
effettuate nello svolgimento dei compiti affidati ai soci, secondo le 
previsioni dello Statuto e del Regolamento consortile della Società, 
in misura superiore alla soglia dell’80% indicata all’art.5 comma 1 
del D.Lgs. n.50/2016;

VISTA la nota acquisita al protocollo dell’Ente camerale al n. 0018688 del 
26/11/2018 con la quale Unioncamere ha comunicato gli estremi 
dell’iscrizione di Infocamere S.C.p.A, quale società in house del 
sistema camerale, e precisamente: domanda prot.n.8556 del 
29/01/2018, ID 193) iscrizione con delibera dell’Autorità n.1042 del 
20 novembre 2018;

ACCERTATO altresì, che per gli affidamenti in house non sussiste l'obbligo della 
richiesta di CIG, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, come 
specificato dall'ANAC nel par. 2.5 - Tracciabilità tra soggetti 



pubblici della Determinazione n. 4/2011 aggiornata con Delibera n. 
556/2017 poiché"...gli obblighi della tracciabilità non trovano 
applicazione in quanto non risultano integrati gli elementi costitutivi 
del contratto d'appalto (per difetto del requisito di terzietà)”;

RITENUTO pertanto opportuno procedere all’affidamento dei servizi “Punto 
Impresa Digitale” e “Alternanza ed Orientamento al Lavoro” per 
l’anno 2024, al fine di assicurare la prosecuzione ed il corretto 
utilizzo dei programmi in questione; 

VERIFICATO che sui competenti conti di onere 330010 – PID – e 330025 –
Formazione e lavoro del Budget direzionale 2024, approvato con 
determinazione commissariale n.61 del 28/12/2023, esiste 
sufficiente disponibilità come accertato dalla Rag. Antonella 
Landella del Servizio Ragioneria e Patrimonio;

ACCERTATA la regolarità della procedura seguita e l’osservanza della normativa 
in materia, per cui nulla osta all’adozione del presente 
provvedimento;

DETERMINA

1. la premessa è parte integrante del presente dispositivo;

2. di affidare ad Infocamere S.C.p.A., società in house del sistema camerale, dei 
servizi “Punto Impresa Digitale” e “Alternanza ed Orientamento al lavoro” per 
l’anno 2024 commplessiva è pari a € 7.320,00, IVA compresa (€ 3.660,00 per 
ogni progetto);

3. di utilizzare, ai sensi dell’art. 13 comma 2 del D.P.R. 254/2005, il budget 
direzionale 2024 per l’importo complessivo per i sopra indicati servizi sui 
competenti conti 330010 – PID e 330025 – Formazione Lavoro come di seguito 
indicato:



Costo 
complessivo
Anno 2024

Conto 330010 
CDC A202 –
Progetto PID

Conto 
330025 CDC 
A202 –
Formazione 
lavoro

€ 7.320,00 € 3.660,00 € 3.660,00

“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs n. 82 del 7/03/2005 e s.m.i.”

IL SEGRETARIO GENERALE f.f.
Dott. Angelo Raffaele Caforio


		2024-01-20T15:07:46+0100
	Camera di Commercio 
	CAFORIO ANGELO RAFFAELE
	Sottoscrizione documento




